la moins bonne. La limite entre les notes 4 et 5 correspond à
celle qui sépare l’“investment grade” du “speculative grade” au
sens des agences de notation.

Notation interne Pourcentage des encours

1 4,8 %
2 27,2 %
3 30,1 %
4 19,7 %
5 11,4 %
6 1,6 %
7 1,0 %
8 0,3 %
Non notés. Non ventilés 3,9 %

Total 100 %

La notation de l’ensemble des contreparties du groupe
Natexis Banques Populaires est en cours, ce qui explique le
pourcentage des encours non notés au 31 décembre 1999.

Le système de notation interne est en place depuis 1997.
Dans la perspective de la révision du dispositif international
d’adéquation des fonds propres et du ratio de solvabilité,
Natexis Banques Populaires, qui participe au groupe de tra-
vail ad hoc de l’AFB, a engagé, au début de l’année 2000, des
travaux de refonte de son système de notation interne.

NATEXIS Financier FR 99  13/09/00  18:49  Page 13

Rapport de gestion

Ventilation des créances douteuses et des provisions

Ventilation du coût du risque 1999 par zone géographique (dotations nettes pro forma)

Zones géographiques Provisions Provisions Provisions Total
sur créances pour générales coût

en millions de francs douteuses risques pays du risque

France – 393 0 66 – 327

Autres pays de l’Europe de l’Ouest – 34 7 0 – 27

Autres pays de l’Europe de l’Est – 465 510 0 45

Amérique du Nord – 127 0 – 77 – 204

Amérique centrale et latine – 6 – 84 0 – 90

Afrique et Moyen-Orient – 1 – 109 0 – 110

Japon 0 0 0 0

Asie et Océanie – 95 72 0 – 23

Non ventilé 0 48 0 48

Total coût du risque affecté – 1 121 444 – 11 – 688

Provisions générales non affectées – 200 – 100 – 300

Amortissement des écarts d’acquisition 47 47

Total coût du risque – 1 121 244 – 64 – 941

Ventilation des risques et des provisions par zone géographique (stocks)

Zones géographiques Créances Risques Total
douteuses pays des risques

en millions de francs (base nette)

France 6 287 – 6 287

Autres pays de l’Europe de l’Ouest 457 393 850

Autres pays de l’Europe de l’Est 807 876 1 683

Amérique du Nord 308 – 308

Amérique centrale et latine 73 2 234 2 307

Afrique et Moyen-Orient 112 2 646 2 757

Japon – – –

Asie et Océanie 1 717 2 129 3 846

Non ventilé 307 1 204 1 511

Total des risques 10 068 9 482 19 550

Zones géographiques Provisions Provisions Provisions Total
sur créances pour générales provisions

en millions de francs douteuses risques pays

France 3 583 – 123 3 707

Autres pays de l’Europe de l’Ouest 267 2 – 269

Autres pays de l’Europe de l’Est 497 76 – 573

Amérique du Nord 80 – 134 214

Amérique centrale et latine 19 293 – 311

Afrique et Moyen-Orient 33 603 – 636

Japon – – – –

Asie et Océanie 791 271 16 1 079

Non ventilé 211 487 – 698

Total des provisions affectées 5 481 1 732 273 7 487

Provision générale non affectée – 340 535 875

Total des provisions 5 481 2 072 809 8 362

NATEXIS Financier FR 99  13/09/00  18:49  Page 14

,15
r a p p o r t  d e  g e s t i o n

Les risques financiers
Le processus de rapprochement des mesures et procédures
telles qu’elles étaient appliquées à la C.C.B.P. et au sein de ses
filiales, d’une part, et chez Natexis d’autre part, a commencé
en 1999.

Les systèmes d’organisation et de mesure sont cependant
restés distincts. Pour des raisons d’efficacité dans les proces-
sus de contrôle, chaque entité a continué d’assurer la maîtrise
de ses propres risques financiers tout au long de l’année.